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Úvod

Téma které jsem si vybral se zabývá problematikou použití slzotvorných a

elektrických donucovacích prostředků Policií České republiky. Již od roku 2000 se

zabývám výcvikem policistů a stále zjišťuji, že situace v této oblasti není úplně ideální a

proto je nutné se o ni zmínit. Současný stav naší společnosti je takový, že agresivita lidí

není nepřehlédnutelná. Všichni jsme ovlivňováni medii, dospělí i děti sedící u

televizních přijímačů, počítačů, či mobilních telefonů do sebe vstřebávají agresi a

nenávist aniž by si toto zaneprázdněni, a nemají čas na své potomky a neví, jak tráví

svůj volný čas. Pro dnešní děti peníze nejsou problémem, buďto založí rodiče, nebo je

získají z páchání trestné majetkové názory nebo policisté. Neopomenutelná je velká

migrace lidí zapříčiněná globálními změnami. Ztráta zaměstnání, nebo nenaplněné sliby

převaděčů je dostávají do situace, která donutí obstarat si živobytí nelegální cestou. Za

těchto okolností se dostávají do střetu s ochránci pořádku, policisty. Mnohem závažnější

je působení organizovaných skupin, které na našem území páchají organizovanou

trestnou činnost. Členové těchto skupin jsou velmi dobře organizováni a bývají kvalitně

vycvičeni, mnohdy na lepší úrovni než vycvičenost běžného policisty. Zde si položme

otázku. Může policista pomocí pro něj dostupných donucovacích prostředků zvládnout

mimořádnou událost při výkonu svého povolání. Od začátku r. 1990 zemřelo při výkonu

služby 92 policistů. Rekonstrukce jednotlivých případů by zabrala mnoho času, ale toto

téma ani není obsahem této práce. Zde je důležité zjistit, jestli donucovacích prostředky

slzotvorného a elektrického charakteru jsou pro policisty vhodným nástrojem pro výkon

jejich v povolání v situaci, kdy slušné chování občana jde stranou. A naopak, aby

občanovi nebyla způsobena použitím těchto prostředků nepřiměřená újma.

1. Současný stav

1.1 současná právní úprava použití donucovacích prostředků Policií České republiky

Při zpracování tématu této práce došlo ke změně zákona O Policii České

republiky. Ten má význam z hlediska používání donucovacích prostředků policisty.
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V této oblasti zákon má některé změny. Další úpravy se týkají hlavně struktury Policie

České republiky, která prochází v současné době reorganizací a změnami související

s právními normami.

1.1.1 Právní úprava do r. 2009

Použití donucovacích prostředků se řídilo zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii

České republiky. Konkrétněji byla tato problematika uvedena v pátém oddíle (použití

donucovacích prostředků a zbraně policistou). V § 38 byly vyjmenovány donucovací

prostředky, které mohl policista použít. Mimo jiné byly pod písmenem b) i slzotvorné

prostředky. Dle zákona byl policista oprávněn použít donucovací prostředky v zájmu

ochrany bezpečnosti osob, své vlastní a majetku a ochrany veřejného pořádku, proti

osobě, která je ohrožuje. Před použitím donucovacích prostředků byl policista povinen

vyzvat osobu, proti které zakročoval, aby upustila od svého protiprávního jednání

s výstrahou, že bude použito donucovacích prostředků. Od této výzvy mohl upustit jen

v případě, že byl ohrožen jeho život nebo zdraví anebo život nebo zdraví jiné osoby a

služební zákrok nesnesl odkladu. O tom, který donucovací prostředek použije, rozhode

policista podle konkrétní situace tak, aby dosáhl účelu sledovaného služebním

zákrokem, přitom použil takového donucovacího prostředku, který byl nezbytně nutný k

překonání odporu osoby, která se dopouštěla protiprávního jednání. Policista byl

povinen dbát, aby použitím nezpůsobil osobě újmu zřejmě nepřiměřenou povaze a

nebezpečnosti jejího jednání. Právní úprava použití elektrického paralyzéru taser byla

obsažena v § 39a odst.2 písm.a) výše uvedeného zákona o policii jako dočasně

zneschopňující prostředek. Další upřesnění pro policii bylo v Závazném pokynu

policejního prezidenta č.78/2002, kde se uvádělo v čl. 12 odst. 2, že dočasně

zneschopňujícími prostředky se rozumí prostředky založené na principu elektroindukce,

jako jsou různé paralyzátory s využitím elektrošoku, dále zde byly uvedeny narkotizační

prostředky vymetené z mechanické nebo střelné zbraně, dočasně oslepující nebo

ohlušující. Uvedené dočasně zneschopňující prostředky mohou používat policisté, kteří

jsou zařazeni v zásahových jednotkách pořádkové policie, u útvaru rychlého nasazení, u
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ochranné služby a služby cizinecké a pohraniční policie na letištích. Policisté jiných

útvarů mohou speciální donucovací prostředky používat, jen pokud byli k jejich

používání zvlášť vycvičeni a jsou přiděleny k jejich útvaru.

1.1.2 Současná právní úprava

Použití donucovacích prostředků je v současné době obsaženo v zákoně

č.273/2008 Sb., o Policii České republiky, který nabyl účinnost 1. ledna 2009. O použití

donucovacích prostředků pojednává hlava devět. V souvislosti s nabitím účinnosti

nového zákona o policii vydalo Policejní prezidium České republiky Metodickou

příručku č.1/2008 Ředitele služby pořádkové policie k používání donucovacích

prostředků příslušníky policie České republiky, která postupy použití donucovacích

prostředků upřesňuje.

Zákon nově uvádí v obecné části ustanovení: ,,Policista je oprávněn použít při

zákroku donucovací prostředek a zbraň, k jejichž používání byl vycvičen“.(1) V dalších

ustanoveních jsou vyjmenovány donucovací prostředky, které může policista použít při

výkonu služby. Dále má policista má určeno za jakých podmínek může donucovací

prostředky použít. Je velmi obtížné se rozhodnout ve velkém psychickém zatížení a

krátkém časovém intervalu jak situaci správně vyřešit. Správným taktickým postupem

může získat delší čas a tak zvolit správný postup. V praxi není možné to, že by se

policista vrhl na občana, který hned neuposlechne jeho výzvy.

Dle zákona je povinen občana vyzvat: ,, Před použitím donucovacího prostředku

je policista povinen vyzvat osobu, proti které zakročuje, aby upustila od protiprávního

jednání s výstrahou, že bude použito donucovacích prostředků. To neplatí v případě

použití prostředku k zabránění odjezdu vozidla. Od výzvy s výstrahou lze upustit v

případě, že je ohrožen život nebo zdraví osoby a zákrok nesnese odkladu.(2) Policista má

oprávnění použit takového donucovacího prostředku, který mu umožní situaci v rámci

zákona vyřešit. Elektrický donucovací prostředek je policista oprávněn použít jen v

případě, že by použití jiného donucovacího prostředku přesvědčivě nebylo dostatečné
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a nemohl tak dosáhnout účelu sledovaného zákrokem.

Použitím donucovacích prostředků se může stát, že policista způsobí újmu

osobě: ,,Při použití donucovacího prostředku dbá policista na to, aby nezpůsobil osobě

újmu zřejmě nepřiměřenou povaze a nebezpečnosti jejího protiprávního jednání.(3)

Zákon ukládá pro policisty také povinnosti, které jsou jim uloženy po použití

donucovacích prostředků a zbraně. Zde se mimo jiné uvádí poskytnutí první pomoci

osobě, která byla zraněna při použití donucovacích prostředků a zbraně, nebo sepsání

úředních záznamů o použití donucovacích prostředků a zbraně (úřední záznamy o

použití donucovacích prostředků a taseru jsou přiloženy k nahlédnutí v příloze této

práce). V praxi dochází k případům, kdy se protiprávního jednání dopouští také osoby

mladší patnácti let, tedy děti, nebo naopak osoby vysokého věku, těhotné ženy, nebo

osoby tělesně postižené a nemocné. V okamžiku zákroku a použití donucovacích

prostředků proti těmto osobám se policisté musí řídit zvláštním omezením, které je

uvedeno v §58 zákona o Policii České republiky. Zde s velkou pečlivostí musí

vyhodnotit danou situaci, neboť donucovací prostředky a zbraň může použít pouze v

případě, kdy útok takové osoby bezprostředně ohrožuje život nebo zdraví policisty

anebo jiné osoby, nebo hrozí větší škoda na majetku a nebezpečí nelze odvrátit jinak

1.2 Donucovací prostředky používané Policií České republiky

Česká policie má velice pestrý výběr ze sedmnácti možných donucovacích

prostředků. Pro policistu vykonávajícího službu v terénu se počet snižuje na pouhých

sedm. Z tohoto počtu lze samostatně oddělit další tři, které následují těsně před použitím

služební zbraně:


[…]


Vyhodnocení provedl: ……………………………………………………

*) Nehodící se škrtne
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Příloha č. 2 – úřední záznam o použití elektrického donucovacího prostředku Taser X26

--------------------------------------
Č. j.

…………………………..

Počet listů:

Úřední záznam o použití donucovacího
prostředku TASER X26

Dne ………………… v …………. hod. na místě: …………………………….
použil ……………………………………… podle § 51 zákona č. 273/2008 Sb., o
Policii České republiky, donucovací prostředek podle § 52 písm. b) zákona č.
273/2008 Sb., o Policii České republiky,
Název donucovacího prostředku: elektrický dočasně zneschopňující prostředek

proti
Jméno a příjmení: …………………………………………………………………..
Datum narození: …………………………………………………………………….
Místo narození: …………………………. okres: ………………………………….

Rozený(á): ………………………………………….

Státní příslušnost: …………………………………..

Doklad: ……………………………

Trvalý pobyt (ulice, č. p.,

místo):………………………………………………………………..

Současný pobyt (ulice, č. p., místo):

…………………………………………………………..

Adresa pro účely doručování (ulice, č. p., místo, PSČ):

……………………………………….

Věk: ………. Pohlaví: …….…. Výška: ………. cm Hmotnost: ………. kg
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Oblečení:

…………………………………………………………………………………...

Plánovaná akce: ANO - NE*) Způsob použití: DISTANČNÍ – KONTAKTNÍ*)

Krytí zbraní: ANO - NE*) Použití místo zbraně: ANO - NE*)

Použití jiného prostředku společně:

………………………………………………………

Délka cyklu: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - v í c e ……s Počet cyklů: …… Vzdálenost:

………m

Typ hlavice: C P Z T Selhávka: ANO - NE*)

Použití donucovacího prostředku: ÚSPĚCH - NEÚSPĚCH*)

Když neúspěch tak: ZÁSAH JEDNOU SONDOU - NEZASAŽENÍ -
ZÁVADA X26 - ZÁVADA HLAVICE*)

Videodokumentace: ANO - NE*) TASERCAM: ANO - NE*)

Využití doplňků prostředku TASER: ANO - NE*)

Když ano tak: LASER - SVÍTILNA - X-RAIL*)

Okolnosti použití: EXTERIÉR - INTERIÉR - SVĚTLO - TMA - SUCHO -

DÉŠŤ - TEPLOTA .…°C - JINÉ*)
………………………………………………………………………
……

Zasahující policista: STEJNOKROJ - CIVILNÍ ODĚV*)
Cílový subjekt: ČLOVĚK - ZVÍŘE*)
Když zvíře tak jaké:
………………………………………………………………………….

Osoba pod vlivem: ALK OPL NE
Dle vizuálního vjemu policisty
Orientační zkouška
Lékařské vyšetření
Netestováno vůbec

Změny v chování zadržené osoby:
………………………………………………………….
Před použitím donucovacího prostředku BYLO - NEBYLO*) použito výzvy
s výstrahou:
Když bylo tak
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Když nebylo tak z důvodu:
…………………………………..……………………………..

Použitím donucovacího prostředku BYLY - NEBYLY*) způsobeny následky.
Když byly tak
Škoda na majetku ANO – NE*) Když ANO tak Škoda nikoliv nepatrná ANO –
NE*)
Zranění osoby ANO – NE*)
Když ANO tak PŘÍMÉ - NEPŘÍMÉ*)
Jméno, příjmení, dat. narození:
…………………………………………..
Průnik jehel kůží: ANO - NE*)
Zásah hlavy, krku, prsu, třísel, penisu, varlete: ANO - NE*)
Vyjmutí sond: NA MÍSTĚ - NA SLUŽEBNĚ - V NEMOCNICI - JINDE*)
….............
Kým: POLICISTOU - ZDRAVOTNÍKEM - LÉKAŘEM - JINÝM*)

..............

Popis zranění:
……………………………………...……………………………………….…
Následné zdravotní problémy:
……………...………………………………………….……
Převoz zadrženého k lékařskému ošetření – vyšetření ANO – NE*)
Když ANO tak AMBULANTNÍ – S HOSPITALIZACÍ *)
Usmrcení osoby
Když ANO tak Jméno, příjmení, dat. narození:
……………………………………….…..
Jakým způsobem:
…..…………………………………………...…………
Při zákroku došlo k útoku na policistu ANO – NE*)
Když ANO tak
Zranění policisty ANO – NE*)
Když ANO tak Hodnostní označení, jméno, příjmení, OEČ:
…………………………………………………………………………….………………
...…..
Jaké zranění:
……………………………………………..…………………
Usmrcení policisty ANO – NE*)
Když ANO tak Hodnostní označení, jméno, příjmení, OEČ:
……………………………………………………………...……………………………
……...
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 Jakým způsobem:
.……………………….…………………………………

Přijatá opatření k odstranění následků:

Případný(í) svědek(ci) použití donucovacího prostředku:
Jméno, příjmení: ………………………………
Datum narození: ……………………………….
Trvalý pobyt: …………………………………..

O použití donucovacího prostředku byl vyrozuměn:
…………………………………
dne …………… v ………. hod.

Úřední záznam zpracoval: ………………………………………………..

Vyplní vedoucí nebo jeho zástupce.

Použití donucovacího prostředku bylo vyhodnoceno dne ……………..
jako OPRÁVNĚNÉ – NEOPRÁVNĚNÉ*)
Když neoprávněné tak z důvodu: ……………………………………………………

Vyhodnocení provedl: ……………………………………………………

*) Nehodící se škrtne
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ZAKRESLENÍ MÍST ZÁSAHU PROSTŘEDKEM TASER
X26

Zakreslete pomocí označení „X“ místa zásahu sondami, případně „X“
místa aplikace kontaktního režimu.