POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Pavel Strnad**
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Hrbek
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Použití vybraných donucovacích prostředků Policií České republiky**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
- 4. Neobvyklé**
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V úvodní části práce student velmi dobře popsal vybrané donucovací prostředky (DP) a zákonnou úpravu jejich použití před i po novelizaci zákona o Policii ČR, včetně taktických postupů při zákrocích s nimi. V další části na konkrétních případech a dále formou průzkumu u vybraného vzorku policistů provedl ověřování zvolených hypotéz, které pak vyhodnotil v diskusi.

V práci jsou velmi dobře rozebrány zásady použití uvedených DP a zejména jejich účinky na lidský organismus. Dále je správně poukázáno na klady a nedostatky, které používání DP přináší, a to jak z pohledu zasahujících, tak i pachatelů.

Grafy, kterými je doplněna práce, se zabývají spíše zkoumáním útoků na policisty než zjišťováním účinků při použití slzotvorných DP. Ve zkoumaném vzorku policistů, kteří použili slzotvorné DP, mohli být zařazeni i příslušníci zásahových jednotek PCR. V práci se objevují stylistické a gramatické chyby, což nasvědčuje tomu, že práce byla pravděpodobně dokončována v časové tísni.

V diskusi student poměrně dobře shrnul a odůvodnil výsledky zkoumání a přijal příslušné závěry. Je však nutné konstatovat, že u elektrických DP je vycházeno pouze ze zahraničních zkušeností a u slzotvorných prostředků nemusí být hodnověrnost výsledků, vzhledem k malému počtu zkoumaných případů, reálná. Přesto byl cíl práce naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V policejní praxi dochází často k použití donucovacích prostředků „pod jednotným velením“. Jsou poznatky uvedené v práci platné i pro tyto případy?

Datum: 21. května 2009

Podpis oponenta bakalářské práce